MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 335/2023, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

Referente ao Edital nº 013/2023, de 19 de Janeiro de 2023.

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA

O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E

TECNOLÓGICA DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO SUBSTITUTO

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, considerando o edital nº 327/2023, de

16 de agosto de 2023, torna público o resultado da distribuição de bolsas PIBIC

do CNPq referente ao Edital nº 013/2023, de 19 de janeiro de 2023, que rege

sobre o Programas de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica do

Instituto Federal Farroupilha, CNPq e FAPERGS.

1. Divulgação da distribuição de bolsas CNPq de ensino superior

1.1. O Resultado da distribuição das bolsas PIBIC/CNPq de ensino superior
referente ao Edital nº 013/2023, de 19 de janeiro de 2023, encontra-se no ANEXO
I.

Santa Maria/RS, 22 de agosto de 2023.

ANDERSON MONTEIRO DA ROCHA
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Substituto

Portaria nº 1062/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado da distribuição das bolsas CNPq de ensino superior,
referente às propostas inscritas, aprovadas e ranqueadas do edital nº 013/2023.

CAMPUS
CÓDIGO DO
PROJETO

TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA
COORDENADOR(A)

DO PROJETO
NATUREZA DO

PROJETO
BOLSA CNPq
(SUPERIOR)

JA PVD1208-2023
PRÁTICAS EDUCATIVAS E FORMAÇÃO
PERMANENTE: RESSIGNIFICANDO AS

INVESTIGAÇÕES NA EPT

VANTOIR ROBERTO
BRANCHER

CIENTÍFICO PIBIC

SA PVI1167-2023
FORMAS DE INOCULAÇÃO COM AZOSPIRILLUM

BRASILENSE ASSOCIADA À ADUBAÇÃO
NITROGENADA EM TRIGO

LESSANDRO DE
CONTI

CIENTÍFICO PIBIC

SB PVJ1008-2022

UM ESTUDO SOBRE AS CONCEPÇÕES DE
CURRÍCULO INTEGRADO PRESENTES NAS

PRÁTICAS PROFISSIONAIS INTEGRADAS ( PPIS) DE
CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS DE NÍVEL MÉDIO

DO IFFAR – CAMPUS SÃO BORJA

TANIAMARA
VIZZOTTO CHAVES

CIENTÍFICO PIBIC

FW PVC1254-2023

CORYNEBACTERIUM SPP. ISOLADOS DE MASTITE
SUBCLÍNICA BOVINA: FATORES DE VIRULÊNNCIA E

PERFIL DE SUSCETIBILIDADE AOS
ANTIMICROBIANOS

LETICIA TREVISAN
GRESSLER

CIENTÍFICO PIBIC

FW PVC1224-2023
USO DA PELE DE TILÁPIA DO NLO COMO

XENOENXERTO EM AVES SILVESTRES COM LESÃO
TEGUMENTAR

LETICIA TREVISAN
GRESSLER

CIENTÍFICO PIBIC

AL PVB1124-2023
EFEITOS DA PERDA DE HABITAT EM POPULAÇÕES
DE PEQUENOS MAMÍFEROS NÃO-VOADORES DO

GERUZA LEAL MELO CIENTÍFICO PIBIC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

CERRADO: UMA ABORDAGEM ECOLÓGICA E
FUNCIONAL

SB PVJ1161-2023
O MERCADO DE ESCRAVOS NA FRONTEIRA-OESTE

DO RIO GRANDE DO SUL (SÉCULO XIX)
LEANDRO GOYA

FONTELLA
CIENTÍFICO PIBIC

AL PIB1094-2023

META-ANÁLISE DE RESPOSTAS DE DESEMPENHO,
DIGESTIBILIDADE, E MODIFICAÇÕES NA SAÚDE

INTESTINAL DE SUÍNOS ALIMENTADOS COM DIETAS
CONTENDO OU NÃO CARBOIDRASES

KATIA MARIA
CARDINAL

CIENTÍFICO PIBIC

AL PVB958-2022

INDICADORES PRODUTIVOS, REPRODUTIVOS,
COMPORTAMENTAIS E BIOECONÔMICOS DE

BOVINOS BRANGUS NA MESORREGIÃO SUDOESTE
DO RS

DIEGO SOARES
MACHADO

CIENTÍFICO PIBIC

SVS PVK1177-2023
MANEJO DE HERBICIDAS NO CONTROLE DE
PLANTAS DANINHAS NA CULTURA DA SOJA

EDUARDO ANIBELE
STRECK

CIENTÍFICO PIBIC

AL PVB1194-2023
PRODUÇÃO DE NOVILHOS DE CORTE EM

PASTAGENS ANUAIS DE VERÃO
DIEGO SOARES

MACHADO
CIENTÍFICO PIBIC

SA PVI1137-2023

EFEITOS DA INOCULAÇÃO PRÉ-SEMEADURA NA
QUALIDADE DE SEMENTES E NO

DESENVOLVIMENTO A CAMPO DE CULTIVARES DE
TRIGO

RICARDO TADEU
PARAGINSKI

CIENTÍFICO PIBIC

SVS PVK1183-2023
TOLERÂNCIA DE CULTIVARES DE SOJA

SUBMETIDAS A ESTRESSE POR EXCESSO HÍDRICO
EM TERRAS BAIXAS

EDUARDO ANIBELE
STRECK

CIENTÍFICO PIBIC

AL PVB1196-2023
SALMONELLA SPP. E ESCHERICHIA COLI EM

ALIMENTOS PRODUZIDOS NO IFFAR - CAMPUS
ALEGRETE: ISOLAMENTO, CARACTERIZAÇÃO

DARLA SILVEIRA
VOLCAN MAIA

CIENTÍFICO PIBIC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

GENOTÍPICA DOS ISOLADOS E SUSCEPTIBILIDADE A
ANTIMICROBIANOS DE USO CLÍNICO E AO ÓLEO

ESSENCIAL DE MELISSA OFFICINALIS

SVS PVK1168-2023
SELEÇÃO DE ISOLADOS DE TRICHODERMA SPP
PARA CONTROLE BIOLÓGICO DE SCLEROTINIA

SCLEROTIORUM EM SOJA
EMANUELE JUNGES CIENTÍFICO PIBIC

SB PVA988-2022

A GESTÃO DEMOCRÁTICA E AS FORMAS DE
ESCOLHA DE DIRETORES DE ESCOLA NOS

MUNICIPIOS QUE COMPÕEM A 35ª
COORDENADORIA REGIONAL DE ENSINO (CRE) DO

RIO GRANDE DO SUL

NADIA PEDROTTI
DRABACH

CIENTÍFICO PIBIC

SVS PVK1200-2023
PROSPECÇÃO DE MICRORGANISMOS PARA

CONTROLE DE EUSCHISTUS HEROS
EMANUELE JUNGES CIENTÍFICO PIBIC

SA PVI1138-2023
EFEITOS DA POPULAÇÃO E ÉPOCA DE SEMEADURA

NOS PARÂMETROS DE DESENVOLVIMENTO E
PRODUTIVOS DA CULTURA DO TRITICALE

RICARDO TADEU
PARAGINSKI

CIENTÍFICO PIBIC

FW PVC1023-2022 CARACTERIZAÇÃO DA IMUNOSSUPRESSÃO LOCAL
E SISTÊMICA EM CÃES COM NEOPLASIAS

MELANOCÍTICAS

SAMAY ZILLMANN
ROCHA COSTA

CIENTÍFICO
PIBIC

AL PVB1136-2023 DIVERSIDADE TAXONÔMICA DE INSETOS
AQUÁTICOS DO PAMPA GAÚCHO

ERIKCSEN
AUGUSTO RAIMUNDI

CIENTÍFICO
PIBIC

SAN PVH1120-2023 POTENCIAL ALELOPÁTICO DE ÓLEOS ESSENCIAIS
OBTIDOS DE ESPÉCIES CULTIVADAS EM SISTEMAS

AGROFLORESTAIS

ANGELA
PAWLOWSKI

CIENTÍFICO
PIBIC

PB PVF1212-2023 IA@ESCOLA (INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NA ESCOLA) CHRISTIAN
PUHLMANN

BRACKMANN

CIENTÍFICO
PIBIC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

5

SAN PVH1110-2023 MONITORAMENTO DOS COMPONENTES
FLORESTAIS DE UM SISTEMA AGROFLORESTAL EM
IMPLANTAÇÃO NO IFFAR - CAMPUS SANTO ÂNGELO

ANGELA
PAWLOWSKI

CIENTÍFICO
PIBIC